⁴²⁶ D. JOHNSTON, *The Roman Law*, cit., 69.

⁴²⁷ D. JOHNSTON, *The Roman Law*, cit., 69.

⁴²⁸ CTh. 16.5.17.

⁴²⁹ D. JOHNSTON, *The Roman Law*, cit., 71.

⁴³⁰ CTh. 8,16,1.

⁴³¹ CTh. 16.2.27.

⁴³² CTh. 10.10.20.

⁴³³ C. 6.36.8.3.

⁴³⁴ V.: Marc. 13 *institut.* D. 30.117: *Si quid relictum sit civitatibus, omne valet, sive in distributionem relinquatur sive in opus sive in alimenta vel in eruditionem puerorum sive quid aliud*; Paul. 3 *reg.* D. 30.122 *pr.*: *Civitatibus legari potest etiam quod ad honorem ornatumque civitatis pertinet: ad ornatum puta quod ad instruendum forum theatrum stadium legatum fuerit: ad honorem puta quod ad munus edendum venationemve ludos scenicos ludos Circenses relictum fuerit aut quod ad divisionem singulorum civium vel epulum relictum fuerit. hoc amplius quod in alimenta infirmæ aetatis, puta senioribus vel*

alcune preghiere, rivolte alla *coscientia* di una persona di fiducia, la quale garantiva che le ultime volontà del *de cuius* sarebbero state rispettate⁴³⁵.

Lo spirito innovatore del cristianesimo esercitò grande influenza sull'ordinamento giuridico romano, proprio per il desiderio di beneficiare i poveri, di redimere i prigionieri, di dotare pie istituzioni⁴³⁶. D'altra parte, la Chiesa attraverso i vescovi, «potè liberamente ricevere; da quell'epoca in tutte le regioni dove erano sorte fiorenti le comunità cristiane», la Chiesa divenne «la grande depositaria delle ricchezze che nel suo grembo affluivano per mezzo di donazioni in vita o per lasciti a pio scopo (...) Non più lasciti alle città per edifici maestosi, ma ai vescovi per basiliche sontuose; non più legati per annui ludi, per terme, per luoghi di piacere, ma per soccorrere i poveri, i bisognosi, che presso le chiese trovavano, nei *pia corpora* e nelle *piae causae*, patrimoni, spesso ingenti, loro dedicati»⁴³⁷. Divennero quindi frequenti istituzioni di erede o legati a favore di ecclesiastici con l'onere fedecommissario di elargire i beni alle chiese, ai poveri e a istituti di beneficenza⁴³⁸.

Pochi anni dopo il riconoscimento della Chiesa come soggetto titolare della *testamenti factio passiva*, l'imperatore Valentiniano, in una costituzione del 370⁴³⁹, rivolgendosi direttamente al vescovo di Roma, si mostrò preoccupato della particolare cura dedicata da monaci e sacerdoti alle

pueris puellisque, relictum fuerit ad honorem civitatis pertinere respondetur; Mod. 11 resp. D. 33.1.6: *Annuam pecuniam ad ludos civitati reliquit, quibus praesidere heredes voluit: successores heredum negant se debere, quasi testator tamdiu praestari voluisset, quamdiu praesiderent heredes: quaero igitur, an, cum praesidendi mentionem fecerit, ad tempus fideicommissum an perpetuo praestari voluerit. Modestinus respondit fideicommissum quotannis in perpetuum rei publicae praestandum esse*; Scaev. 18 dig. D. 33.1.20.1: *Attia fideicommissum his verbis reliquit: 'quisquis mihi heres erit, fidei eius committo, uti det ex reditu cenaculi mei et horrei post obitum sacerdoti et hierophylaco et libertis, qui in illo templo erunt, denaria decem die nundinarum, quas ibi posui'. quaero, utrum his dumtaxat, qui eo tempore quo legabatur in rebus humanis et in eo officio fuerint, debitum sit, an etiam his qui in loco eorum successerunt. respondit secundum ea quae proponerentur ministerium nominatorum designatum, ceterum datum templo. item quaero, utrum uno dumtaxat anno decem fideicommissi nomine debeantur an etiam in perpetuum decem annua praestanda sint. respondit in perpetuum*; Marcian. 8 institut. D. 33.1.24: *Cum erat certa pecunia, id est centum, rei publicae Sardanorum relicta per quadriennium certaminis Chrysanthiani, divi Severus et Antoninus rescrips'erunt videri perpetuam pensitationem reliquisse testatorem per quadriennium, non in primum quadriennium.*